
 
Originale 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 IN DATA 10/09/2024 

 
OGGETTO: 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2024/2025. ATTO DI 
INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ALLA 
FRUIZIONE REFEZIONE  SCOLASTICA. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
dando atto che l’Assessore Berlanda partecipa in modalità telematica da remoto. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 
 



 
 
OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2024/2025. ATTO DI 
INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE 
REFEZIONE  SCOLASTICA. 
 

 
Il Sindaco, Dott. Dario Candiani; 
L’Assessore alle Politiche Sociali - Maria Grazia Ragona; 
L’Assessore alla Pubblica Istruzione Federica Berlanda; 
 
 
Richiamata la Legge N. 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;  
 
Visto il combinato disposto del Regolamento per l’accesso ai Servizi alla Persona adottato con 
deliberazione C.C.N. 16/2004 e s.m.i. e del vigente “Regolamento dei servizi sociali dei comuni 
dell’ambito territoriale del Castanese” adottato con atto C.C. N. 59 del 20/12/2016;  
 
Recepito il D.lgs. 196/2003 ed il parere del Garante per la Protezione dei Dati Personali del 
07/02/2013, così come integrato con circolare 29/08/2014 e smi;  
 
Considerato come nel programma di mandato dell’Amministrazione Comunale e nelle azioni ivi 
rivenienti dell’Assessorato ai servizi sociali le politiche di sostegno a favore dei cittadini in 
condizioni di fragilità trovano ampia attenzione;  
 
Ritenuto, con l’adozione del presente atto di intervenire a sostegno dei nuclei familiari con presenza 
di minori fruitori dei servizi scolastici locali attraverso interventi mirati;  
 
Sperimentati durante il precedente anno scolastico i seguenti criteri/requisiti di ammissione a 
sostegno dei nuclei famigliari con presenza di minori fruitori dei servizi scolastici locali, ovvero:  
 

 valore isee inferiore a 9.360,00 €   
 in caso di isee superiore, ammissibilità sole se in presenza di idonea motivazione sociale  
 presenza di eventuali altri minori iscritti ai servizi scolastici comunali (con riveniente 

priorità ai nuclei con un maggior numero di figli frequentanti)  
 situazione di disagio sociale, economico o occupazionale tale da determinare una presa 

in carico ai servizi sociali  
 priorità alle situazioni di maggior fragilità socioeconomica in base a valutazione e incipit 

sociale in esito alle informazioni assunte dall’Assistente Sociale in appositi colloqui 
effettuati  

 
La misurazione dello stato di bisogno viene valutata come segue:  
  

1- Valore isee scaglionato in tre fasce:   
 0-4000        6 punti  
 4001-7000  4 punti  
 7001-9360  2 punti  

      2- numero figli iscritti a refezione scolastica oltre il beneficiario: 1 punto per ogni 
figlio  
3- numero figli studenti 1 punto a figlio  
4- nucleo monoparentale: 2 punti  



5- disoccupazione uno o più componenti 1 o 2 punti  
6- Disabilità: 1 punto  
7- Incipit sociale da 0 a 5  

 
Verificato la bontà di applicazione degli stessi per l’A.S. 24/25 attraverso la relazione 
dell’Assistente Sociale, giusto prot. 11323/2024; 
 
Atteso per tutto quanto innanzi espresso, di autorizzare il Responsabile del settore Servizi alla 
Persona, nei limiti delle risorse disponibili nel bilancio e riveniente PEG alla voce corrispondente 
ad accogliere ed evadere le richieste di assistenza economica relative al servizio di gratuità buoni 
pasto A.S. 2024/25 dei nuclei familiari che ne abbiano fatto o facciano richiesta e per i quali 
emergono pertanto i seguenti requisiti:  
 

 valore isee inferiore a 9.360,00 €   
 in caso di isee superiore, ammissibilità sole se in presenza di idonea motivazione sociale  
 presenza di eventuali altri minori iscritti ai servizi scolastici comunali (con riveniente 

priorità ai nuclei con un maggior numero di figli frequentanti)  
 situazione di disagio sociale, economico o occupazionale tale da determinare una presa 

in carico ai servizi sociali  
 priorità alle situazioni di maggior fragilità socioeconomica in base a valutazione e incipit 

sociale  
  
Con misurazione dello stato di bisogno come segue:  
  

1- Valore isee scaglionato in tre fasce:   
 0-4000 6 punti  
 4001-7000 4 punti  
 7001-9360 2 punti  

      2- numero figli iscritti a refezione scolastica oltre il beneficiario: 1 punto per ogni 
figlio  
3- numero figli studenti 1 punto a figlio  
4- nucleo monoparentale: 2 punti  
5- disoccupazione uno o più componenti 1 o 2 punti  
6- Disabilità: 1 punto  
7- Incipit sociale da 0 a 5  

 
Convenuto di demandare allo stesso tutti gli atti rivenienti dal presente atto di indirizzo ivi 
compreso il monitoraggio delle istanze;  
 
Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 
 
 

PROPONE 
 
Per tutto quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente richiamato;  
 
1) di autorizzare il Responsabile del settore Servizi alla Persona, nei limiti delle risorse disponibili 
nel bilancio e riveniente PEG alla corrispondente voce ad accogliere ed evadere le richieste di 



assistenza economica relative al servizio di gratuità buoni pasto A.S. 2024/25 dei nuclei familiari 
che ne abbiano fatto o facciano richiesta e per i quali emergono i seguenti requisiti: 
 

 valore isee inferiore a € 9.360,00 (indice ADI) 
 in caso di isee superiore, ammissibilità sole se in presenza di idonea motivazione sociale  
 presenza di eventuali altri minori iscritti ai servizi scolastici comunali (con riveniente 

priorità ai nuclei con un maggior numero di figli frequentanti)  
 situazione di disagio sociale, economico o occupazionale tale da determinare una presa 

in carico ai servizi sociali  
 priorità alle situazioni di maggior fragilità socioeconomica in base a valutazione e incipit 

sociale  
  
Con misurazione dello stato di bisogno come segue:  
  

1- Valore isee scaglionato in tre fasce:   
 0-4000 6 punti  
 4001-7000 4 punti  
 7001-9360 2 punti  

      2- numero figli iscritti a refezione scolastica oltre il beneficiario: 1 punto per ogni 
figlio  
3- numero figli studenti 1 punto a figlio  
4- nucleo monoparentale: 2 punti  
5- disoccupazione uno o più componenti 1 o 2 punti  
6- Disabilità: 1 punto  
7- Incipit sociale da 0 a 5  

 
2) di demandare allo stesso tutti gli atti rivenienti dal presente atto di indirizzo ivi compreso il 
monitoraggio delle istanze; 
 
3) di ricordare che al fine di meglio indirizzare le risorse disponibili a situazioni di particolare 
disagio, sono state introdotte anche delle misurazioni volte ad oggettivizzare le informazioni 
assunte dall’Assistente Sociale anche in esito ai colloqui effettuati oltre che sulla documentazione 
raccolta il nuovo criterio di valutazione come sopra riportato; 
 
4) di dare atto che la spesa complessiva di € 11.000,00 trova copertura all’interno della Missione 12 
Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Voce 4100 40 1) per €.4890,00 competenza 2024 ed 
€.6110,00 pluriennale 2025. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi sulla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. 
b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto quindi la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
267/2000 e s.m.i.;  
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa, unitamente 
all’espressione di voto dell’Assessore Berlanda, collegata in modalità telematica; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;  
 



DELIBERA 
 
Per tutto quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente richiamato;  
 
1) di autorizzare il Responsabile del settore Servizi alla Persona, nei limiti delle risorse disponibili 
nel bilancio e riveniente PEG alla corrispondente voce ad accogliere ed evadere le richieste di 
assistenza economica relative al servizio di gratuità buoni pasto A.S. 2024/25 dei nuclei familiari 
che ne abbiano fatto o facciano richiesta e per i quali emergono i seguenti requisiti: 
 

 valore isee inferiore a € 9.360,00 (indice ADI) 
 in caso di isee superiore, ammissibilità sole se in presenza di idonea motivazione sociale  
 presenza di eventuali altri minori iscritti ai servizi scolastici comunali (con riveniente 

priorità ai nuclei con un maggior numero di figli frequentanti)  
 situazione di disagio sociale, economico o occupazionale tale da determinare una presa 

in carico ai servizi sociali  
 priorità alle situazioni di maggior fragilità socioeconomica in base a valutazione e incipit 

sociale  
  
Con misurazione dello stato di bisogno come segue:  
  

1- Valore isee scaglionato in tre fasce:   
 0-4000 6 punti  
 4001-7000 4 punti  
 7001-9360 2 punti  

      2- numero figli iscritti a refezione scolastica oltre il beneficiario: 1 punto per ogni 
figlio  
3- numero figli studenti 1 punto a figlio  
4- nucleo monoparentale: 2 punti  
5- disoccupazione uno o più componenti 1 o 2 punti  
6- Disabilità: 1 punto  
7- Incipit sociale da 0 a 5  

 
2) di demandare allo stesso tutti gli atti rivenienti dal presente atto di indirizzo ivi compreso il 
monitoraggio delle istanze; 
 
3) di ricordare che al fine di meglio indirizzare le risorse disponibili a situazioni di particolare 
disagio, sono state introdotte anche delle misurazioni volte ad oggettivizzare le informazioni 
assunte dall’Assistente Sociale anche in esito ai colloqui effettuati oltre che sulla documentazione 
raccolta il nuovo criterio di valutazione come sopra riportato; 
 
4) di dare atto che la spesa complessiva di € 11.000,00 trova copertura all’interno della Missione 12 
Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Voce 4100 40 1) per €.4890,00 competenza 2024 ed 
€.6110,00 pluriennale 2025. 
 

QUINDI  
 
Considerato che le azioni previste dal presente provvedimento richiedono un’attivazione volta a non 
compromettere ancor di più la condizione di disagio alla base dell’atto adottato, con successiva 
votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

 


